
                          COMUNE DI FRUGAROLO 
          (Provincia di Alessandria) 

  
 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 25/C/15 
 
OGGETTO: MODIFICA ESIGIBILITA’ IMPEGNI 2015 

VARIAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO RELATIVO AL FONDO DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 
PRODUTTIVITA’ 2015 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:  
- che in data 30/04/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015; 

 
- che in data 05/12/2015 con deliberazione della Giunta comunale n. 51 è stato 

approvato il Preliminare del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 
2015 avente ad oggetto la quantificazione del fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e la produttività di  cui all’art. 15 del c.c.n.l. 01.04.1999, che 
verrà successivamente liquidato con determina del Responsabile del  personale; 

 
- che il principio contabile della competenza finanziaria potenziata, art. 5.2 D.Lgs. 

118/2011, relativo agli impegni di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa di 
personale, stabilisce che le spese relative al trattamento accessorio e premiante sono 
stanziate e impegnate nell’esercizio a cui si riferiscono e vengono imputate 
contabilmente all’esercizio del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni diventano 
esigibili; 

 
- che se il pagamento delle suddette spese viene effettuato prima dell’accertamento 

ordinario dei residui dell’anno di competenza della spesa, è necessario imputare la 
spesa stessa alla competenza dell’anno successivo, in questo caso 2016, al Fondo 
Pluriennale vincolato della stessa Missione dell’anno 2015, mediante variazione degli 
stanziamenti necessari al pagamento delle relative spese e cancellare il residuo 
passivo al momento del riaccertamento dei residui 2015;  
 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla re-imputazione delle spese alla competenza 
del redigendo bilancio di previsione 2016; 
 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità 
VISTO il decreto del Sindaco n. 02/2015; 
 
 



 
 

DETERMINA 
 
 

1) di reimputare alla  competenza del redigendo bilancio di previsione 2016 la spesa 
relativa al trattamento accessorio e premiante 2015 per i motivi specificati in 
premessa,  come meglio riepilogato nella tabella di seguito riportata; 

2) di dare atto che nel corso del riaccertamento ordinario dei residui 2015 verrà 
cancellato il residuo passivo e iscritta la quota destinata a finanziare la premialità per 
l’esercizio 2015, al  Fondo pluriennale vincolato, che verrà liquidata nell’anno 2016;  

 
 

MISSIONI E PROGRAMMI 2015 2016 
 Comp  Cassa Comp 

F.P.V. 
Cassa  
F.P.V. 

Missione 1 – servizi 
istituzionali, generali e di 
gestione 

    

02 – Segreteria generale 
Titolo 1 – Spese personale 

 
- 9.000,00 

 
  -9.000,00 

 
 +9.000,00 

 
+9.000,00 

     

Missione 8 – Assetto territorio 
 

    

01 – Urbanistica 
Titolo 1 – Spese personale 

  
   -8.600,00 

 
   -8.600,00 

 
+ 8.600,00 

 
+ 8.600,00 

     

                             TOTALI  -17.600,00 -17.600,00 + 17.600,00 + 17.600,00 

 
 
 
Frugarolo, li  30.12.2015 
 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    Rag. Annamaria PERFUMO 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 17.600,00 da assumere con il presente 
provvedimento al Fondo Pluriennale Vincolato delle Missioni 01.02.-1.01 e 08.01.-1.01   
2016, avrà garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, lì 30/12/2015 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  Rag. Perfumo Annamaria 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 06/02/2016 AL 22/02/2016 

 

 

 

Frugarolo, li 06/02/2016 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 
                                    
                                            


